Уважаемые коллеги!

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области от 10.09.2025 № 479-Д «О проведении

регионального этапа Всероссийской гуманитарной телевизионной олимпиады

«Умницы и умники» в 2025/2026 учебном году» (далее – Приказ) с 13 по 24 октября

2025 года пройдет школьный этап регионального этапа Всероссийской

гуманитарной телевизионной олимпиады «Умницы и умники» (далее –

Олимпиада).

Региональным оператором Олимпиады является нетиповая образовательная

организация «Фонд поддержки талантливых детей и молодежи «Золотое сечение».

Олимпиада имеет важное значение для нашего региона и учащихся,

поскольку способствует развитию интеллектуального потенциала школьников,

формирует интерес к науке и знаниям, а также помогает выявлять талантливых

школьников, которые смогут представлять регион на всероссийском уровне.

В целях организации проведения школьного и муниципального этапов

Олимпиады, просим Вас в срок до 10 октября 2025 года направить информацию об

ответственном (муниципальном координаторе) на электронный адрес ovr-

11@zsfond.ru, (Хронусова Юлия Анатольевна) и обеспечить контроль за

выполнением следующего порядка, предусмотренного Приказом:

1. Регистрация и подача заявок на участие в Олимпиаде учащимися 10-х

классов на сайте Фонда «Золотое сечение» до 17 октября 2025 года по ссылке

https://zsfond.ru/science/projects/course/?course-id=79bc1e9e-de34-4135-a2db-

0961d2d1b10b

ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

НЕТИПОВАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«ФОНД ПОДДЕРЖКИ ТАЛАНТЛИВЫХ ДЕТЕЙ
И МОЛОДЕЖИ «ЗОЛОТОЕ СЕЧЕНИЕ»

ИНН/КПП 6670459224/667001001
ОГРН 1176600002776

620004, г. Екатеринбург, юр. адрес: ул. Малышева, д. 101,
факт. адрес: ул. Ясная, д. 5.

Тел. (343) 288-74-63, e-mail: contact@zsfond.ru

 №

на №  от

 Руководителям органов
местного самоуправления
в сфере образования
Свердловской области

О проведении школьного этапа регионального
этапа Всероссийской гуманитарной
телевизионной олимпиады «Умницы и
умники» в 2025/2026 учебном году

mailto:ovr-11@zsfond.ru
mailto:ovr-11@zsfond.ru
https://zsfond.ru/science/projects/course/?course-id=79bc1e9e-de34-4135-a2db-0961d2d1b10b
https://zsfond.ru/science/projects/course/?course-id=79bc1e9e-de34-4135-a2db-0961d2d1b10b

2. Сроки проведения школьного этапа Олимпиады: с 13 по 31 октября

2025 года.

3. Порядок организации школьного этапа Олимпиады:

- заданием школьного этапа Олимпиады является мотивационное письмо

«Почему я хочу принять участие в олимпиаде «Умницы и умники»?»;

- каждая общеобразовательная организация проводит школьный этап

самостоятельно, обеспечив возможность участия всем заинтересованным

учащимся 10- классов;

- каждая общеобразовательная организация самостоятельно определяет

конкретную дату и форму проведения школьного этапа в пределах установленного

периода.

4. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады:

- каждая общеобразовательная организация создает организационный

комитет и жюри для оценки мотивационных писем;

- организационный комитет определяет необходимый балл для участия

в муниципальном этапе Олимпиады в зависимости от числа поступивших работ

и уровня их выполнения.

4. Критерии оценки мотивационного письма:

- четкость и логичность изложения (0-10 баллов),

- качество аргументации (0-10 баллов),

- обоснованность мотивационной составляющей (0-10 баллов),

- соблюдение норм русского языка (0-10 баллов),

- оригинальность (0-5 баллов).

Максимальный бал  - 45.

5. По завершении школьного этапа Олимпиады, не позднее 31 октября

2025 года, общеобразовательная организация должна направить муниципальному

координатору и на электронный адрес om6@zsfond.ru (Дитенберг Дарья

Александровна) рейтинг участников школьного этапа и список участников

муниципального этапа Олимпиады.

Все нормативные документы, регламентирующие проведение Олимпиады,

размещены на официальном сайте Министерства образования Свердловской

области и на сайте Фонда «Золотое сечение» https://zsfond.ru/olimpiady/umniczy-i-

umniki/?ysclid=mganiq78g1664981981.

Просим Вас обеспечить информирование и организационную поддержку

общеобразовательных организаций для проведения школьного этапа Олимпиады.

Директор                    И.К. Денюш

mailto:om6@zsfond.ru
https://zsfond.ru/olimpiady/umniczy-i-umniki/?ysclid=mganiq78g1664981981
https://zsfond.ru/olimpiady/umniczy-i-umniki/?ysclid=mganiq78g1664981981